
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 108

Segunda-feira, 22 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 108

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 337, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº23855.003519/2021-58, resolve:

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o
Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros, por área específica:

ÁREA - Psicologia da Educação:
João Paulo Sales Macedo, SIAPE nº 1774313, que a presidirá;
Dimitri Carlo Gabriel da Silva, SIAPE nº 1367570, membro titular;
Ronald Taveira da Cruz, SIAPE nº 1534557, membro titular;
Ludgleydson Fernandes de Araújo, SIAPE nº 1551072, membro suplente; e
Mirela Dantas Ricarte, SIAPE nº 3149076, membro suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 338, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar o servidor JULIEL MARCOS DE CARVALHO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2221216, da
Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 339, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor JULIEL MARCOS DE CARVALHO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2221216, para a
Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Execução Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 340, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor ANDERSON ALMEIDA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1795016, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Serviços e Inovação em Extensão - DSIEX,
da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 108

PORTARIA Nº 341, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora MONALISA PONTES XAVIER, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1751868, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Registro e Certificação - DRC, da
Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 342, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1789296, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Esporte e Cultura - DEC, da Pró-Reitoria de
Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


